Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(74) Ἐκπεριῶν περὶ, codd. 26, 30 et 31.

νοι. Δένδρα γὰρ οἱ ἄγιοι, ἀφ' ὧν κόπται κλάδους ὁ ἄμιμύμενος τὴν ἐκείνων ἀρετὴν. Ἀλλὰ καὶ αἱ προ-ἀγούσαι καὶ αἱ ἀκολουθοῦσαι πράξεις ἡμῶν εἰς δόξαν Θεοῦ ἕστωσαν. Τινὲς γὰρ ἐν μὲν τῷ προάγοντι βίῳ καλὴν ἀρχὴν ἐνεδείξαντο, ὁ δὲ ἀκολουθῶν βίος, ὁ ὑστερον λέγω, οὐκ ἦν τοιοῦτος, οὐδὲ εἰς δόξαν Θεοῦ (75).

« Καὶ εἰσῆλθεν εἰς Ἱεροσόλυμα ὁ Ἰησοῦς, καὶ εἰς τὸ ἱερὸν. Καὶ περιβλεψάμενος πάντας, ὀφίας ἦδη οὐρα τῆς ὥρας, ἐξῆλθεν εἰς Βηθανίαν μετὰ τῶν δώδεκα, καὶ τῇ ἑπαύριον ἐξεληθόντων αὐτῶν ἀπὸ Βηθανίας, ἐπιείνασε, καὶ ἰδὼν συκὴν ἀπὸ μακρόθεν, ἔχουσαν φύλλα, ἦλθεν εἰς αὐτὴν εὐρῆσαι τι ἐν αὐτῇ, καὶ ἐλθὼν ἐπ' αὐτήν, οὐδὲν εὗρεν, εἰ μὴ φύλλα. Οὐ γὰρ ἦν καιρὸς· οὐκ ἔστιν. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν αὐτῇ· Μηκέτι ἐκ σοῦ εἰς τὸν αἰῶνα μηδεὶς καρπὸν φάγοι. Καὶ ἤκουον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ. » Εἰσῆλθε μὲν εἰς τὸ ἱερὸν ὁ Ἰησοῦς, ἀλλὰ πάλιν ἐξῆλθε (76), δεικνύων ὅτι ἐγκαταλιμπάνει αὐτὸς ἦδη ἔρημον καὶ εἰς διαρπαγὴν. Ἐξέρχεται δὲ εἰς Βηθανίαν· ὁ ἐρημνίζεται οἶκος ὑπακοῆς. Τοὺς γὰρ ἀνυπατάκτους· καὶ σκληροκαρδίους ἀφείλετο Ἰουδαίους, ἐπὶ τοὺς ὑπακούοντας αὐτῷ ἔρχεται μετὰ τῶν μαθητῶν. Ἰδόμεν δὲ καὶ τὰ περὶ τὴν συκὴν· φαίνονται γὰρ ἄτοπα πολλά προκύπτοντα. Πρῶτον μὲν, εἰ ἐπιείνασε πρῶτα· ἔπειτα, εἰ καιροῦ μὴ ὄντος· οὐκ ἔστιν ἀπῆται καρπούς· ἔτι δὲ, τίς ὁ λόγος ἀναίσθητον φυτὸν τιμωρηθῆναι. Δίδουσιν οὖν ἔτι οἰκονομία ἐστὶ τὸ πᾶν τοῦτο. Ἐπεὶ γὰρ συκῆν μὲν ἐπολεῖ θαύματα, ἐπ' εὐεργεσίᾳ τῶν ἀνθρώπων, οὐκ εἶδον δὲ οἱ μαθηταὶ τὴν δύναμιν αὐτοῦ ἐπὶ κακώσαι τινός, τοῦτου ἕνεκεν ἐνταῦθα θέλων ἐπιδείξαι τοῖς μαθηταῖς ὅτι καὶ κακώσαι δύναται, καὶ εἰ βούλεται τοὺς μέλλοντας αὐτὸν σταυρώσαι ἐν μίᾳ καιροῦ ῥοπή ἀρᾶναι, εἰς τὸ ἀναίσθητον ξύλον ἐπιδαίνυται τὴν δύναμιν. Ὁ καὶ θαῦμα μέγα ἐστὶ· πῶς τὸ οὕτως θγρὸν δένδρον ἀδρῶς· ἐξηράνθη. Ὑγρότερον γὰρ σκεδὸν πάντων ἡ συκὴ. Πρῶτα δὲ πεινᾷ οἰκονομικῶς παραχωρῶν τῇ σαρκί, καὶ καρπὸν ζητεῖ ἐκ τῆς μὴ ἐχούσης καιρὸν καρποῦ, ἵνα, ὡσπερ εἶπον ἄνωθεν, ἐπιδείξηται τοῖς μαθηταῖς, ὅτι καὶ κολάζειν δύναται (77). Ἐχει δὲ ἡ συκὴ αὕτη καὶ τύπον τῆς Ἰου-

anum sunt sancti, a quibus ramos secant, qui illorum imitantur virtutem. Opera item nostra, et quae praecedunt et quae sequuntur, sint in gloriam Dei. Sunt etenim qui vitam honestam principio praesecerunt, quarum vita subsequens longe dissimilis est, neque in gloriam Dei.

Vras. 11-16. « Et ingressus est Hierosolymam Dominus, et in templum. Et cum circumspexisset omnia, januae tempus esset vespertinum, egressus est in Bethaniam cum duodecim: et postero die cum exisset Bethania, esurivit, cumque vidisset arborem ficu procul habentem folia, veniebat si scilicet inventurus esset aliquid in illa: et cum venisset ad illam, nihil invenit nisi folia. Non enim erat tempus ficorum. Et respondens Jesus dixit fieni: Ne posthuc ex te in aeternum quisquam edat fructum. Et audiebant discipuli illius. » Ingressus quidem est Hierosolymam: sed iterum exiit, ostendens quod relicurus esset eam desertam et in direptionem. Et egreditur in Bethaniam, quam vertunt interpretes, domum obedientiae. Judaeis enim inobedientibus et duris corde relictis, venit cum discipulis ad eos qui sibi obedierunt. Videamus autem et quae de his dicuntur. Emergunt enim et apparent quaedam absurda. Primum quidem quod esurierit mane: deinde quod cum non esset tempus fructuum, fructum quaesierit: adhuc qua ratione plantam insensatam punierit. Dicunt igitur omnia haec singulari dispensatione facta. Nam quoniam saepe miracula fecit benefaciendo hominibus, non viderant autem discipuli potentiam ejus si quem vellet affigere: ejus gratia hic vult ostendere discipulis quod et affigere, et eum crucifixuros in uno momento perdere potuisset, si voluisset: ideo in arbore insensata ostendit virtutem suam quae res magna ac mira est, quod arbor succulenta iam subito exaruerit: humidior enim ferme omnibus est ficus. At quod mane esurit, id dispensatione quodam permittit carni: ac fructum quaerit ex ea quae non habebat fructus tempus: ut id quod supra dixi, ostendat discipulis,

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(75) Οὐδὲ εἰς δόξαν Θεοῦ τελούμενος, cod. 31.

(76) Coui. 26: Εἰσῆλθε μὲν εἰς τὸ ἱερὸν ὁ Ἰησοῦς, καὶ περιβλεψάμενος πάντας τὰ ἐν τῷ ἱερῷ, διδοὺς καιρὸν διορθώσεως τοῖς καταφρονήταις. Ὑστερον δὲ ἐλθὼν, αὐστηρότερον μετήλθεν αὐτοὺς, ὡς ἀδιορθώτους. Τίως εἰσελθὼν εἰς τὸ ἱερὸν, πάλιν ἐξῆλθε, κ. τ. λ. « Ingressus autem in templum Jesus, circumspexit omnia quae erant, ut contemptoribus emendationis tempus daret. Postea vero veniens, asperitorem se in illos, velut incorrigibiles, praebuit. Tamen ingressus in templum, iterum exiit, etc. »

(77) Coui. 26 addit: Ὁ δὲ χρυσοῦς τὴν γλωτταν φησιν, ὅτι ἀπῆλθεν εἰς τὴν συκὴν ὁ Χριστὸς, οὐχ ἕνεκα ζητῶν· πῶς γὰρ, ἐπεὶ οὐκ ἔστιν καιρὸς ἦν; ὡς φησιν ὁ παρῶν εὐαγγελιστῆς. Εἰ δὲ αὐτὸς οὕτως ὁ εὐαγγελιστῆς ὁ τοῦτο εἶπεν, προστίθησιν, ὅτι ἦλθεν εἰς αὐτὴν εὐρῆσαι καρπὸν ἐν αὐτῇ, ἀλλὰ οὐκ ἔστιν ὥστε εἶναι τοῦτο τῶν μαθητῶν νόησον, τὸ διὰ προσδοκίαν καρποῦ ἐλθεῖν, δηλαδὴ τὸν Χριστὸν ἐπὶ τὴν συκὴν,

ἢ ἀτελέστερον πῶς διακατεμένων· καὶ γὰρ τὰς ὑπονοίας τῶν μαθητῶν πολλοῦ γράφουσιν οἱ εὐαγγελισταί. Ὅσπερ γὰρ τοῦτο τῆς ὑπονοίας αὐτῶν ἦν, οὕτως καὶ τὸ νομίζειν, ὅτι διὰ τοῦτο αὐτὴν κατηράσθη, διὰ τὸ μὴ ἔχειν καρπὸν. Τίως οὖν ἕνεκεν κατηράσθη τὸ φυτόν; Ὅχι ὡς ἀμαρτήσαν, ἀλλ' ἵνα μάθωσιν, ὡς εἴρηται, οἱ ἀπόστολοι, ὅτι καὶ κολάζειν δύναται. Ἐχει δὲ ἡ συκὴ αὕτη καὶ τύπον, κ. τ. λ. « Chrysostomus autem inquit, Jesum ad ficulneam ivisse, non ut ficus quaereret: quomodo enim, si nonivum tempus erat? ut iste ait evangelista. Quod si hic idem evangelista, qui id dixit, addit etiam, eum venisse, ut fructum in ea reperiret; tu intellige, per hoc significari opinionem discipulorum, qui, cum in mysteriis rudiores adhuc essent, putarunt, Christum Dominum ob spem fructus accessisse ad ficulneam. Etenim discipulorum opiniones multis in locis describunt evangelistae. Quemadmodum vero hoc ad ipsorum opinionem pertinebat, ita et existimare, quod id-

quod etiam punire possit. Habet item et ficus tyrum synagogæ Judæorum, qui folia sola habebant, hoc est legem, umbram illis præbentem, fructum vero nullum afferbant. Esuriebat autem Jesus salutem illorum. Mrus enim cibus est, inquit, ut faciam voluntatem Patris mei. Voluntas autem Patris est, ut convertant se peccatores. Et quia synagoga fructum non habebat, maledicta est et exaruit, neque prophetam, neque doctorem habens.

Vers. 15-18. « Et veniunt Hierosolimam, et ingressus Jesus in templum, cepit ejicere eos qui vendebant et emebant in templo : et mensas collybitarum, et sellas vendentium columbas subvertit : et non permisit ut quisquam deportaret vas per templum : et docebat dicens illis : Nonne scriptum est, Domus mea domus precectionis vocabitur omnibus? Vos autem facistis eam speluncam latronum. Et audierunt Scribas principesque sacerdotum, et quærebant quomodo illam essent perdituri. Timebant enim eum, quod tota turba admirabatur doctrinam illius. » Quod eiecerit vendentes, etiam Joannes narrat : sed Joannes in principio Evangelii, hic autem sub finem. Verisimile igitur hoc secundo factum, quo etiam Judæorum accusatio major esset : quandoquidem neque cum aspe item fecerit Dominus, sunt conversi. Speluncam autem latronum nominat templum propter avaritiam. Latronum enim genus ad lucrum spectat. Et quoniam etiam illi propter sacrificia animalia quæ offerrentur, lucri gratia vendebant, latrones ipsos nominavit. Collybitam autem fuerunt qui nummos permutabant. Collyba enim genus est numismatis minimi ærei. Accusando autem illis etiam Isaiam prophetam affert dicentem : Domus mea domus precectionis vocabitur. Absit autem ne et nos extra templum ejiciamur. Multi enim et in nostrum templum ingredimur vendentes ut illa, et ementes deteriora. Sunt autem qui et pleuas mensas nummorum habent, qui administrant et dispensant ecclesiastica, et omnia propter avaritiam faciunt. Quin et sellas vendentium columbas subvertunt, hoc est pontifices vendentes spiritualia dona. Columba enim symbolum est Spiritus sancti : quem qui vendunt, per Dominum a sacerdotio repellentur. Nam qui propter datum aurum ordinat, depositus est. Sed et quisquis gratiam quæ ex baptismate est, et munditiam prodit diabolo, hic vendit columbam suam : propterea ex templo ejicitur.